



QUESITI AL 18.03.2019

Oggetto: Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, la direzione dei lavori, il coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva inerente ai lavori di Efficientamento energetico del Porto di Napoli con utilizzo di fonti alternative - CIG: 772808055C; CUP: I61H12000210006.

quesito 1: Con riferimento al giovane professionista da indicare in caso di partecipazione alla gara come costituendo RTP, si chiede di confermare che il giovane professionista possa essere un consulente legato ad uno dei componenti il costituendo RTP da un incarico professionale (della durata inferiore ad 1 anno) per lo svolgimento di attività di supporto alla progettazione e che non sia necessario che questi fatturi più del 50% in favore della società per la quale assolve all'incarico professionale.

risposta 1: Dal tenore letterale del quesito la risposta è negativa. Si ritiene, infatti, che il giovane professionista, abilitato all'esercizio della professione da meno di cinque anni, possa far parte, in prima persona, del raggruppamento ovvero può essere sufficiente che la presenza di quest'ultimo si manifesti a mezzo di un mero rapporto di collaborazione o di dipendenza verso uno degli altri partecipanti. Tuttavia, il requisito del fatturato, ai sensi dell'art. 4, punto 2), lett. b), del D.M. 02.12.2016 n. 263, è da intendersi effettuato, inequivocabilmente, *nei confronti della società presso la quale presta la propria opera per una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima dichiarazione IVA. In ogni caso, appare necessario anche il requisito temporale della durata annuale del rapporto.*

quesito 2: Con riferimento alla dichiarazione integrativa richiesta all'art. 14.3.1 del disciplinare di gara, si chiede di confermare che la stessa va resa utilizzando ESCLUSIVAMENTE l'Allegato A3. Il modello A3-1, così come previsto dalla normativa vigente, va reso SOLO nel caso in cui il legale rappresentante non dichiari anche per conto dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016?

risposta 2: L'Allegato A3 può essere riprodotto liberamente e integrato dall'operatore economico. Si conferma che l'Allegato A3-1, va prodotto solo nel caso in cui il legale rappresentante non dichiari anche per conto dei soggetti di cui all'art. 80, comma 3, del D.Lgs. 50/2016.

quesito 3: Si chiedono chiarimenti in merito al caricamento sul portale della documentazione amministrativa dei subappaltatori. Nella busta amministrativa non ritroviamo la voce "*Ricorri al subappalto*" da valorizzare con i dati dei subappaltatori.

risposta 3: Al fine di poter procedere all'indicazione della terna dei subappaltatori, l'operatore economico dovrà produrre il modello "*Allegato A4*" o equivalente, con la relativa documentazione nonché le notizie richieste dal disciplinare. Si chiarisce che la voce "*Ricorri al subappalto*" risulta non attiva.

quesito 4: In caso di costituendo raggruppamento, l'importo della copertura assicurativa di cui al punto 6.2.2 del disciplinare può essere ricoperta sommando gli importi delle coperture assicurative della Mandataria e della Mandante?

risposta 4: Si precisa che il disciplinare di gara, al punto 6.2.2, richiede, quale requisito di ordine speciale, il possesso di una copertura assicurativa annua contro i rischi professionali per un importo percentuale pari al 10% del costo di costruzione dell'opera da progettare. Al paragrafo 6.4 del predetto disciplinare si prescrive che "*Il requisito relativo alla copertura assicurativa, di cui al punto 6.2.2, deve essere soddisfatto dal raggruppamento nel suo complesso, pertanto, posseduto da ciascun componente il RTP in ragione della propria quota di partecipazione*".

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dr. Mario Ferraro)